

Sioj "Sandaros" laidoj rasi- te daugiau negu paprastai "politinės" medžiagos ir skel- bimų. Perskaitykit juos aty- džiai ir išsirkite tuos kandi- datus, kurie jums atrodo tin- kamiausi.

Antradieny, lapkričio 5 die- ną įvyks svarbieji rinkimai. Jie bus laisvi, slapti ir demo- kratiški. Amerikos piliečiai gali didžiuliu savo teise rink- ti valdžią ir ją per baliotus kontroliuoti.

Kas atsitiko su "Vienybe"? Per porą savaitių jos visai ne- matėm. Galimas daktas, jog besiorganizuojant naujam di- rektoriui, sustojo ir mašinos. Pranešimai, kurie pasiekė mus iš Brooklyno, spėja, jog "Vienybe" kraustysis į naują vietą, nes dabartinės patalpos yra taip mažos, jog ten nesu- tilptų ir saldinių krautuvė. Tačiau randa reikia mokėti SLA, kaip už vidurmiesčio pastogę.

Pastaruoju laiku Lietuvoj jau nebegalima nusipirkti ne tik čeverykų, bet ir naginių. Kas buvo iš seniau užsilikę pasigriebė raudonarmiečiai, o naujų odų mažai kas gamina. Jei norite susilpti savuosius Lietuvoj, tai vietoj laiško į konvertą arba voką įdėkit po vieną puspadį arba odos ga- balą ir pasiųskit registruotai.

"Tėvynė" suradom pasta- bą, jog besilankant lietuvių delegacijos pas prez. Roose- veltą tvarką prižiūrės adv. F. Bagočius, SLA. prezidentas. Mes pirmą syk apie tai už- girdom ir pasiteiravę pas tuos, kurie buvo delegacijoj suži- nojom, jog tvarkos dabotojo arba marialkos delegacija ne- rinko ir neturėjo.

Verta pastebėti štai koks dalykas. Išėjus iš prezidento kabineto, Lietuvius apstojo ko- respondentai klausinėjami ko- kiais reikalais lankėsi dele- gacija ir kas jai vadovavo.

Kas tai pašabzdėjo, jog delegacijos vadu buvo adv. F. Bagočius. Kai kurie amerikė- nų laikraščiai taip ir parašė. Tačiau tai buvo tikras faktų iškraipymas, padarytas tyčia, kad pagarsint susivienijimo prezidentą. Tikruoju dele- gacijos "spoksmu" buvo teisė- jas I. T. Zuris.

Kiekvienas dabar spelioja: kas bus išrinktas prezidentu — Rooseveltas ar Willkie? Aš tikiu ir esu "susibėcėnė," jog laimės Rooseveltas. Tiesa, šiaudiniai balsavimai rodo, jog abu kandidatai eina lygio- mis, bet šiaudiniuose balsavi- muose dalyvauja daugiau pa- siturinčių žmonių, o tieji link- sta prie republikonų.

Apie Lietuvai Gelbėti Tary- bos vidurinį gyvenimą vienas laikraštis parašė:

"Sandariečiai ir tautininkai pirmutinieji suėjo į Lietuvos Tarybą. Socialistai, kurių pir- menybė Sandaros redaktorius

Japonai Mato Kad Dėdė Samas su Jais Juokų Nebekrečia

Pacifiko Vandenyne Amerika Kooperuos Su Anglais

Japonijos spauda aiškiai skelbia kad Amerikos pasiruo- šimai tolimuose rytuose nėra vien tik persergėjimas japo- nams, bet tikras karo grumo- jimas.

Amerikos amuniciją sku- biai pristatom į Manilą ir Rangoon. Be to, sulyg Brita- nijos ir Amerikos sutarties, visokeriopa karo medžiaga, kaip aeroplanai, gasolinas ir ginklai, be paliovos, plaukia į britų Hongkong ir Singapu- ro bazes. Net ir Amerikos kari- ninkai išsodinami keliose vie- tose.

Visi daviniai rodo kad A- merika toliau nemano nusilei- sti Japonijai, bandydama net ir Sov. Rusiją įtraukti savo pusėn.

Kodel Amerika Susirupino Padėt. Azijoje?

Daugelis žmonių negali su- prasti kam Suvienytos Valsti- jos turi kaimytis į Azijos rei- kalus ir trukdyti Japonijos užkariavimams. Dalykas štai kame. Viena—Amerika negali pakęsti nuolatinio Japonijos sauvaliavimo ir sutarčių lau- žymo. Antra—ši šalis palaiko didelę prekybą su Azija, ypač su Kinais; trečia—Japo- nijos išgalėjimas su susidėji- mas su Vokietija ir Italija yra pavojingas pačiai Amerikai.

Štai kodel Sov. Valstijos pa- siuntė savo laivyną prie Azijos pakrančių ir priruošė jį taip, kad bile momentu laivynas galį pradėti karo veiksmus.

Apvalo Knygynus

Kaunas. — Švietimo komisa- ro įsakymu visos knygos, ku- riose minima nepriklausoma Lietuva, arba kurios primena Lietuvos praeitį tapo išmestos iš visų knygynų ir sunaikintos.

rėmė tą dieną dar buvo vos istoję į Tarybą ir nežinojo ar jų atstovai Taryboje pasiliks tie patys."

Prie šių ne visai aiškių pa- stabų reikia pridėti maža pa- taisa, kad paskutiniam tary- bos posėdy "Sandaros" redak- torius nerėmė jokių "pirmeny- bių," bet stovėjo už visų gru- pių lygybę.

Italai ir naziai visokiais bu- diais nori įtikinti graikus, kad tieji geruoku pasiduoat. Bet graikų tauta nors mažą, bet atkakli ir savo laisvės už dy- ka neparduos. Keletą sykių jie jau išpėrė kaili italams ir pasirodė geresni kovotojai ne- gu prancūzai.

Už Paslėpimą Trijų Pu- rų Rugių Nubaustas Kalėjimu.

Šiauliai. — Išskulus rugius, Mažinaičių vienkemy atvyko komisaras ir pareikalavo, kad visi rugiai būtų pristatyti val- džiai. Vienkiemio savininkas Jablonskis sutiko.

Tačiau, bevežant į Papilės miestelį, tris purus paslėpė miškely, o likusius atidavė komisarams. Grįžtant namo, jie pasiėmė paslėptus grūdus, bet neilgai tuomi džiaugėsi. Komisaras padarė kratą ir surado. Jablonskis tapo padė- tas kalėjiman "už vagystę".

Komp. Juozas Žilevičius Rašo Knygą Apie Am. Lietuvių Muziką.

Prašo Sandariečių Prisiųsti Jam Medžiagos

Gal teko pastebėti kur nors spaudoje, kad nuo daugel me- tų renku medžiagą didelei stu- dijai apie lietuvių veikimą šia- me krašte muzikos dirvoje. Ši studija ir renkamoji medžia- ga yra užvardyta bendru var- du: "Amerikos Lietuvių Mu- zikos Garsuose."

Medžiagos surinkau labai daug iš įvairių veikimų: cho- rai, solistai, radio, gaidų leidė- jai, rekordai, kompozitoriai, muzikos padargų išdėrbėjai, vaidinimai, koncertai ir t. t. Bet manau, kad yra spragų. Neš bevertydamas anų laikų lietuviškus laikraščius suran- du, kad Sandaros kuopos irgi yra turėjusios savo chorų, be- nų, solistų, vaidinimų ir ben- drai muzikos veikėjų.

Kad tą dalyką nuodugnai išstudijavus reikalinga man surasti kur nors visą komple- tą Tamstų garbingo laikraščio "Sandaros". Todėl ir kreipiuo- si pas Tamstas prašydamas ži- nių, kur galėčiau tokį komple- tą rasti? Kur galėčiau rasti tokį sandarietį, kuris man duotų patikimų žinių iš minė- to veikimo? Už tai busiu la- bai ir labai dėkingas.

— J. Žilevičius, L. M.

Viskas Pagal Maskvos Modelį

Lietuvos geležinkelių virši- ninkas Lochmatovas, atvykęs iš Rusijos, pareiškė, kad so- vietų Lietuvos geležinkelių reikalai busių tvarkomi Sovie- tų Sąjungos pavyzdžiu.

Bet ar Lietuvoje liko bent viena kuri sritis, kuri nebūtų "tvarkoma" sovietų pavyz- džiu?



Naujos Torpedos Išradėjas

J. Robert Fish, žinomas išradėjas, Springfield, Mass. Sėdi prie savo braižinio, kuriame vaizduojama naujos rušies mina (torpeda). Toji mina pati iškyla iš vandens, kai prisi- artina laivas. Bet visa paslaptis yra tame, kad jei laivas turi tam tikro medžio, tai mina nepajudės.

Italams ne Šauniai Sekasi 'Blitzkrieg'

Kalnuota Žemė Gelbsti Graikams

Anglai Kol Kas Negali Atsiųsti Didesnės Paramos

ATENAI. Graikų generali- nis štabas giriasi kad italų pėstininkų ir tankų divizijos buvo atmuštos visuose fron- tuose. "Graikų lėktuvai bom- bardavę prieš iš užpakalio ir vieną italų lėktuvą nušovė. Epiro distrikte graikai paėmę keletą nelaisvių, kurių tarpe nemažai civilių, kurie koope- ruoja su priešu."

Graikai ypač atkakliai gi- na Janiną miestelį kaip svar- bų karo strategijos ir susisie- kimo centrą. Šioje srityje jie kontratakavo italus ir pastu- mę juos gerokai atgal.

Pagalba iš Anglijos irgi

Prašo, Kad Prie Bažnyčių Paliktų 10 Hektarų

Kėdainiai. — Josvainio, Per naravos, Pytalauskio parapijų klebonai įteikė žemės skirsty- mo komisijai prašymus, kad prie jų bažnyčių paliktų 10 hektarų žemės.

Nenori Stoti į Komunistų Partiją

Visoj Lietuvoj pradėtas smarkus vajas prirašymų dar- bininkų ir valstiečių į komu- nistų partiją. Vienok į tą par- tiją mažai kas stvoja, nes kai- tant, žinoma, žydų.

Sakoma, jog vienas milijonas raudonarmiečių tapo sutrauk- ta į Lietuvą. Kareiviai susta- tyti kiekviename kaime.

Bolševikai Išgriovė Lietuvos Uki Dabar Patys Nieko Neturi

Rotterdamui Orlaiviai Padarė \$300,000,000 Nuostolių

Užpuolę Holandiją, vokie- čiai savo orlaiviais išgriovė Rotterdamo centrą ir padarė 300 mil. dolerių nuostolių. Iš viso sunaikinta 11,000 biz- nio namų ir 26,000 gyvenamų namų.

Jei tiek padaryta nuostolių Rotterdame, tai ką bekalbėti apie Londoną.

P. Laval Mano, Jog Demokratija Mirus

Paryžus. — Prancūzų vice- premieras P. Laval pastaruo- ju laiku virto ištikimiausiu Hitlerio tarnu. Šiomis denomis jis pareiškė, jog pasaulį gali valdyti tik diktatoriai ir jog demokratija esanti palaidota. Taip pat P. Laval norėtų matyti Angliją sumuštą. Mat, kol anglai laikėsi, tol pačiam Lavaliui nėra saugu būtų Pran- cuzijojej.

Vergų Darbas Nėra Produktingas.

Kaunas. — Bolševikų lai- kraštis "Tiesa" rašo, jog ver- pimo fabrike "Liteks" darbi- ninkai visą naktį išmiegojo ir nieko nedirbė. Jų prižiūrėtojas Simanavi- čius dirbęs 1 valandą, o išė- jos 10 valandų. Tokie asme- nys, pasak "Tiesos" esą sabota- žininkai ir juos reikia bausti kaip liaudies priešus.

Komisarami Lietuvoje Pradėjo Riesti Nosį

Kauno bolševikų laikraščiai neiškentė ir pradėjo kritikuoti susidariusią betvarkę pramo- nės ir biznio sritį. Bet tai dar ne viskas. Pasak "Tarybų Lie- tuvos":

— Dar yra vienas ir labai negražus dalykas. Tai kai ku- rių musų atsakingų darbuoto- jų — apskričių viršininkų, žė- mės ukio komisijų narių, komi- tetų ir partiečių — pasireiš- kiąs pamėgimas komanduoti, įsakinėti, riestį nosį ir net pa- sipusti.

— Tokie pasiputeiliai labai dažnai neįsigilinę ir neišklausę piliečio reikalo, "šauda" nepagrįstais įsakymais, parė- dymais, draudimais. Diktatoriai viešpataujant, pi- liečiai neturi jokių teisių ir su- jais komunistai galį elgtis kaip nori. Už tai dabar ir atsiranda tiek sauvaliavimų.

SANDAROS KONCERTAS — Įvyksta Gruodžio 15 d., 1940 dais."

Lietuvos Žemės Ukis Nyksta Komunizmo Priespaudoje.

Žmonės Nenorį Tarnauti Maskoliams

Kaunas. — Sovietų socialis- tinė tvarka įvedama Lietuvoje grynai aziatiškais metodais. Eina gerybė, ir kaip tik bran- giausių žmonių (kaipo darbo jėgos) destrukcija, gamybos pakirtimas ir išardymas.

Prekės iš krautuvių pranyk- sta arba jau daugumoj visai pranyko. Daug jų išvežta Ru- sijoje, Indėliai bankuose fak- tiškai konfiskuoti, nes savininkai labai vargingai ir tai ne- paprastai mažomis sumomis juos bėgana. Kraštas kasdien slinksta į vis didesnį vargą, ir dar slinks, kol nesusilygins su Sovietų Rusijos gyvenimo stan- dardu.

Įvedama gamybos destruk- cija ir žemės ukyje. Ukini- kas jau nebė savininkas. Ne- bėra akstino ir saugomo, rei- kalingo gamybai. Nebėra ir intereso gaminti rinkai, nes ukininkas nebėgana jam rei- kalingų prekių pirkti (geležis, vinis ir tt.). Todėl ukinin- kai gamina tik savo šeimos reikalams. Bekonų, sviesto ir kiaušinių gamyba nukrito ir dar labiau nukris.

Kariuomenė sulieta su rau- donąja armija. Geresni kari- ninkai iš kariuomenės išmesti arba suareštuoti.

Viešojo gyvenimo paviršium išplaukia blogiausias elemen- tas, kaip iš darbininkų, taip ir iš kitų sluoksnių. Jie vadovau- ja ir "kuria" naują gyvenimą — "laimingą Lietuvą". Visi ki- ti laikraščiai uždaryti, o pa- likti tik keli komunistiniai lai- kraščiai. Bet užtat masiniai vežami laikraščiai ir kiti spau- sdiniai iš Maskvos.

Nepatiko Jam Sovietų Rusija.

Alytaus apskrities viršinin- kas Petrą Pleskevičių, gyv. A- lytaus apskr., Alovės valsčiuje, Meškučių kaime, už šmei- žimą Lietuvos Liaudies vyria- sybės, raudonosios armijos ir kaj kurių asmenų nubaudė 3 mėn. arešto.

Užpuolė Estų Konsulatą Shanghaije

Shanghai. — Siam laisvam Kinijos mieste tebeveikia Es- tų konsulat. Šiomis dienomis į jo patalpas įsibriovė burys bolševikų ir išsinešė daug do- kumentų.

Tačiau konsulas B. Mueller pareiškė: "Mes į ugnį atsaky- sim ugnim; į nuodus—nuo- dus."

SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

Editorial Office:

840 West 33rd St., Chicago

Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,
840 West 33rd St., Chicago, Illinois

UŽSAKYMO KAINA:

Suvenyose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

Tautinė Konferencija Chicagoj Lapkričio 17 d.

Mes dar sykį pakartojam savo kvietimą vakarinių valstijų darbuotojams atvykti į šaukiamą tautinę konferenciją Chicagoje, sekmadienį, Lapkričio 17 dieną. Butų labai pagaidautina, kad atstovai suvažiuotų iš sekančių valstijų: Illinois, Wisconsin, Indiana, Michigan, Ohio ir iš toliau.

Jūsų laikas nebus sugaištas veltui. Jus pagelbėsit apsarstyti naujas priemones kovoj už Lietuvos nepriklausomybę ir tikimės pasiliksime vienas dalyvių tose milžiniškose pastangose.

Mes turime imtis skubios akcijos. Musų broliai ir seserys užjuri žiuri į mus ir laukia kada mes pradėsime tą šventą žygį tėvynės išvadavimui, ne vien žodžiais, bet ir darbais. O tuom tarpu mes nesame kaip reikiant pasiruošę ir susiorganizavę.

Tarpe veikėjų ir atskirų kolonijų nėra glaudžių ryšių ir vienokio plano. Nežinome kuriais keliais eiti ir ko griebtis. Tas viskas turi būti išaiškinta, aptarta ir visuotinai priimta. Kada konferencija priims planus ir nusistatys veikimo programą, mums neberekės abejoti ir graibytis patamsėse.

Todel, atidėję viską į šalį, pasižadėkit būti Chicagoje lapkričio 17 dieną ir dalyvauti vakarinių valstijų svarbiame seimely. Taj kiekvieno susipratusio lietuvių veikėjo pareiga ir sykį maloni privilegija.

Wendell Willkie Pareiškimas Lietuviams

Mums lietuviams vargiai ar apsimoka būti per daug vienpusiškais politikoj. Nereikėtų matyti viską gerą tik vienoj partijoj, bet įvertinti ir kitos partijos gerus programo punktus.

Tokioje dvasioje reiktų įvertinti ir Wendell Willkie pareiškimą lietuvjams, kurį del viso ko čia pakartojam:

"Pabaltės Valstybės Lietuvos žmonės atsivežė—į šią šalį ištvėrimingumo dvasią, norą gyventi drauginguose yršiuose su savo kaimynais ir pasiryžimą visuomet gyventi laisvėj. Tos jų ypatybės nepalyginamai daug prisidėjo Amerikos laisvei išlaikyti. Dabartinė mažos Lietuvos tragedijos valandoj, kiekvieno amerikiečio širdis jaučia Lietuvai giliausią užuojautą. Ji yra nekaltai auka diktatorių godumo.

"Aš didžiuojuos turėdamas šią progą kartu su visais kitais laisvei pasišventusiais žmonėmis pasauly, pasveikinti Lietuvos kilmės žmones už jų griežtą nusistatymą prieš komunizmo idėjas, ir už tvirtą pasiryžimą palaikyti mūsų demokratinis principus.

"Lietuvos kilmės amerikiečiai žino priespaudos reikšmę. Tokie žmonės, vyrai ir moterys, įvertina laisvę taip kaip ją įvertino ir mano tėvukai, kurie čia atvyko bėgdami nuo autokratijos. Žmonės, kurie įvertina laisvę, neleidžia kitiems sutrempti jų teises. Aš kviečiu kiekvieną žmogų būti kareivis laisvės, jei jis nebūtų ir didvyrių žemė."

viu dabartinėje kovoje Amerikai gelbėti, šis kraštas nebūtų Pirmiau mes esam patiekę prez. Roosevelto pareiškimą, kad Lietuva vėl bus nepriklausoma valstybė. Reiškia, kaip vienas, taip ir antras kandidatas stoji už mažųjų tautų laisvę ir išvadavimą iš vergijos. O tas dar labiau sustiprina mūsų viltį į galutiną laimėjimą.

Vergijos ir Priespaudos Europa

Akyvaizdoj italų įsiveržimo į Graikiją, Sov. Rusija vis dar skelbiasi esanti lojalę ašies valstybėms. Toks komunistų pataikavimas naziams yra begalo nuostabus. Maskvai iš to didelės naudos nebus; priešingai, ji taps Hitlerio pastumdėliu.

Pirmiau bolševikų komisariai skelbė, kad jie priešins italų veržimuisi į Balkanus. Tačiau, kuomet puolimas pradėtas, komisariai nesako nė žodžio. Kuom išaiškinti tokį jų baulumą?

Galimas daktas, kad bolševikai jaučiasi bejėgiai ką nors daryti, nes jų armija neturi tinkamų vadų ir aprūpinimo. Po dviejų, trijų savaičių karo, raudonoji armija virstų į neorganizuotą minią. Iš kitos pusės panajkinimas paskutinių laisvų tautų Europoj bolševikams širdies negriaudina. Juk ir jie tą patį daro, kur tik suranda progą.

Hitlerio ir Mussolinio pastangos įvesti visoje Europoj vergiją ir priespaudą patinka Stalinui. Jis žino, jog, kai viską valdys despotai, tuomet ir Sov. Rusijos žmonėms dings paskutinė viltis išsiliuosuoti iš bolševizmo jungo ir sutverti ką nors geresnio. Ne be reikalo jie vienas kitą remia ir dalinasi grobiu.

Ivairios Žinios

Jaunasis L. Lauraitis Išvyko Californijon Tapti Lakunu.

Siandien Chicagoj apleidžia D-ro A. Lauraičio sunus Lawrence ir šio mėn. 4 d. jau bus Pensacola, California, tolesniam aviacijos studijom.

Lankydamas Northwestern Universitetą per paskutinius keturis metus jis buvo R. O. T. C. nariu ir trimi atvejais turėjo progos plaukioti Amerikos vandenynse sekamais ginkluotais laivais: Arkansas, Boris ir Wyoming.

Šią vasarą jis mokėsi skraidymo Glenview erodrome. Ge gužvės mėnesį jis atliko solo skridimą ir buvo pripažintas užtektinai gabių tolesniam aviacijos studijavimui laivyno skyriuje.

Nors turėdamas jau keturis metus t. v. pre-medical studijų šis jaunuolis užsiinteresavo aviacija, kuri jam ypatingai gerai sekasi. Nuo pat jaunystės jis orlaivių miniaturomis žaidė, jas dirbo dirbo, jomis džiaugėsi iki, galop, ir pats oro keliais mskrido. Sunku dabar pasakyti kokių pasekmių jaunasis Lawrence Lauraitis laivyno aviacijoje susilauks, bet kaip jo entuziastingi tėvas ir motina, taip ir jis pats, turi daug vilties. Kaip džiaugsmo asaroms tėvai jį sutiko solo skridimą padarius, taip dabar, lyginam džiaugsmo kupini dar didesnėn aukštumon jį išleidžia.

Nenugalimų sparnų linkiu tau, Lawrence, ir aš.
— Dr. K. Drangelis.

Nevalia Pardavinėti ir Siulų

Vilnius. — Šiomis dienomis tapo išleistais sekantis patvarkymas:

Išpėjami visi Vilniaus miesto vilnionių siulų prekybininkai, kad be prekybos liudies komisariato Vilniaus skyriaus leidimo šios rusies siulai nebūtų pardavinėjami.

Sandaros 100 kp. Dėkoja Savo Svečiams Ir Rėmėjams

Sandaros 100 kuopos įvykusi pramoga spalį 27 d. pasisekė visais atžvilgiais. Rinktinės publikos atsilankė gana skaitlingai; visi linksmai ir draugiškai praleido laiką.

Šios pramogos pasisekimą garbė priklausoma kelioms darbšioms moterims, kurios nuosirdžiai dirbo ir užkandžius aukavo: — pp. Slažienė, Liutienė, Maskinienė ir Urbikienė. O už vis daugiausia prisidėjo, tai Hawaiian Garden's savininkai pp. Pranskunai, kurie aukovo šiam parengimui netik savo puikią įstaigą, bet neskaitytė nė už šviesas, nė kitus iškaščius. Taipgi ponis Pranskunienė daug gelbėjo darbu ir aukavo užkandžių. Tokių nuosirdžių biznierių mažai

Sutinka Aukoti Kas Mėnesį Lietuvos Reikalams.

Patrioto Balsas ir Pavyzdys

Lawrence, Mass. — Šio miesto žinomas veikėjas ir Lietuvos draugas, Motiejus Vilkinis, taip rašo:

"Aš visuomet buvau Lietuvos rėmėjas ir visuomet aukavau jos reikalams ir maniau kada nors į Lietuvą važiuoti ir ten senas dienas pabaigti. Tat ir dabar aš prisiriūčiu 5 dolerių vertės money order dėl Lietuvos pabėgėlių Vokietijoje ir kitose šalyse ir aš pasiimu mokėti kas mėnesį po penkis dolerius.

Jei mes visi sutartume ir sutvertume tokią rėmėjų draugiją, tai daug ir atsiktume. O tai reiktų padaryti greitu laiku, nes negana įsteigimo fondo, bet reikia suorganizuoti visuomenę ir sutverti draugijas po visą Ameriką. O gal pati Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatai galėtų vadovauti, o gal tą padaryti pagelbėtų kas atvažiuos iš Lietuvos, prezidentas ar kuris ministeris.

Taip padarūs, aš pirmas stosi su penkine, o jei Lietuva atgautų savo nepriklausomybę, tuomet netik aš, bet ir mes visi paaukaume tuos bonus, bet ir fukstantinį dolerių aš pirmas aukaučiau.

P. S. Atsižvelgdama į šios rusies paraginimus ir pasižadėjimus liuosą valia apsidėti Lietuvos gelbėjimo reikalams duoklėmis, Lietuvos Pasiuntinybė Vašingtone bus jau avan su pasiuntusi pabėgėliams į prusus ir užkluptiems pietų Prancuzijoje po vieną šimtą dolerių. — L. P. Z.

Julė Dikšienė Rėmėja Lietuviško Veikimo

Poni Julė Dikšienė, kuri pasekmingai veda siuvimo biznį per keletą metų po vardu — Wallace Tailor and Dressmaker, 3204 S. Wallace St., yra savo amato specialistė, o ypatingai siuvime suknių.

Ji taip pat neužmiršta paremti ir lietuviško veikimo. Priminus jai apie laikraštį Sandarą, ji tuojau užsirašė. Taip pat pasižadėjo dalyvauti ir lietuviybės parėmimo darbuose. — S. S.

randasi ir mes juos turime neužmiršti.
Sandaros 100 kuopos valdyba širdingai dėkoja visiems, kurie kuom nors prisidėjo prie šios pramogos ir visiems, kurie atsilankė. Taipgi atsi-prašom jei kas buvo nepatenkintas; pradžiam kitą kartą daug geriau prisirengti ir atsiligyinti.

Dar kartą ačiū visiems. Sandaros 100 kp. valdybos vardu,
P. Gribienė, Sekretorė.

Dei Ko Aš Balsuosiu Už Prez. Roosevelta?

Rašo Adv. A. A. Slakis

Dabar yra kritiškiausias laikas pasaulio istorijoj. Ana pus vandenyno demokratinės šalys užgrobtos ir pavergtos totalitarinių despotų. Pavojus ateina ir Amerikai. Kol dar Anglija ginasi, Amerika turi progos apsiginkluoti ir prisiruosti.

Prez. Rooseveltas yra patyręs šalies valdytojas ir diplomatas. Šiais kritiškais ir neramiais laikais Suvėnyų Valstijų prezidento vietos negali užimti žmogus be ypatingo patyrimo. Willkie yra Wall St. korporacijų globojamas, nėra valdęs nė mažiausio miestuko.

Prezidentas F. D. Roosevelt pasipriešino Lietuvos užgrobinimui ir, vėliau, spalį 15, 1940 m., Amerikos lietuvių piliečių delegacija nuvyko į Baltąjį Namą ir tinkamai išreiškė prezidentui Rooseveltui Amerikos lietuvių padėką.

Lietuvių delegacija išgirdo iš prezidento Roosevelto labai malonius lietuviams žodžius, kad Lietuvos nepriklausomybė nėra žuvus, bus vėl laisva ir nepriklausoma. Aš remiu p-ną Roosevelta ir užtai, kad jis yra ne vien lietuvių užtarytojas, bet ir jų apgynėjas.

Atiduokit Savo Balsą Už Prez. Roosevelta Ir Visa Demokratų Tikieta



TEISEJAS I. T. ZURIS

Suvenyotos Valstijos yra viena nedaugelio šalių pasauly, kur valdžia yra demokratinė, o žmonės yra laisvi. Kuomet Europa ir Azija apimta ugnies, o tautos patenka į vergiją, mums pirmiausia turėtų rūpėti gynimas savo šalies demokratijos ir pačios nepriklausomybės.

Tą mes atsiuksim balsuodami už prez. Roosevelta. Jis yra vienintelis kandidatas, kurį palaikydami tame aukštame ofise, apsaugosim nuo diktatorių šėlimo ir apginsim demokratiją.

Prez. Rooseveltas pasirodė geriausias paprastų žmonių draugas. Kuomet 1932 metais Hooverio administracija sugriovė visą šalį ekonominiai ir desėtkai milijonų žmonių neteko darbo, indėlių bankuose, namų ir farmų, prez. Roosevelt savo drąsiu žygiu atstatė visoj šaly pasitikėjimą, įvedė pašalpą bedarbiams, sutvarkė bankus, sumažino darbo valandas, nustatė minimum atlyginimą.

Jis įvedė socialės apsaugos reformų, nustatydamas pensijas ir apraudam bedarbėje. Jis suteikė paramą namų savininkams ir išgelbėjo nuosavybes nuo forklouzavimo. Jauniems vyrams jis įsteigė CCC. "Kempes", bedarbiams WPA. ir pa našiai.

JIS UŽSIPELNĖ JUSU PARAMOS



PREZIDENTAS F. D. ROOSEVELTAS

Šioms reformoms republikonų partija buvo griežtai priešinga. Ir jei tik toji partija su savo kandidatu Willkie paimtų valdžią į savo rankas visos tos reformos ir pagerinimai paprastų žmonių buvio taptų panaikinti ir Wall Streetas vėl seimininkautų visoj šaly.

Rinkimų dienoj, lapkričio 5, visi lietuviai privalo atiduoti savo balsą už prez. Roosevelta, nes jis yra geriausias mūsų draugas. Republikonų partija ir jos kandidatai atstovauja didžiųjų industrijos baronų reikalus, bet ne plačių masių. Šiam antradieny lietuvių teina už prez. Roosevelta ir visą demokratų partijos tikėtą. — Teisejas J. T. Zuris.

TURTAS VIRŠ - - - \$5,500,000.00
ATSARGOS FONDAS \$400,000.00

Dabar Mokame 3 1/2% Už Padėtus Pinigus.
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.



STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASS'N OF CHICAGO
4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pres.

Sukys-Doody-Antonisen, Inc.

3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu Praityje



G. A. SUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street

VALANDOS: Antr., Treč. ir Sešt. nuo 9 iki 8:30 val. vakare
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

Lietuviai Amerikoje

Penktos Kolumnos Narių Negalima Toleruoti SLA. Pildomųjų Tarybų

SLA. 217 kp. Rezoliucija

SLA. 217 kuopa Chicago, Ill. savo bertaininiame susirinkime, įvykusiame Spalio 4 d., svarstė Tėvynės 39 No. tilpusią Redakcijos pastabą, kurioje pasakyta, kad pastarame Pild. Tarybos suvažiavime, S. L. A. vice-prezidentas J. K. Mažukna pasiūlyė netaip, kaip SLA. viršininkui pritaria, nes: 1) svarstant vieno mirusio nario pomirtinę, kurią priimti buvo įgaliojtas Lietuvos konsulas p. Daužvardis, vice-prezidentas J. K. Mažukna užprotestavo prieš pripažinimą p. Daužvardžio Lietuvos konsulu, sakydamas, kad "tas žmogus neturi jokios teisės atstovauti Lietuvai, nė Lietuvos žmonių reikalus Amerikoje," ir 2), kad Pild. Tarybos oficiališkame posėdyje vice-prezidentas J. K. Mažukna "davė velnių" Tėvynės redaktoriui, už nepripažinimą Stalin'o Lietuvos viešpačiu, ir paniekimą lietuvių komunistų".

Susirinkimas šias pastabas nuodugniai išgildinęs ir apšvarstęs, Redakcijos žodį pripažino įvykusi faktas, ir tame reikale priėmė šokią rezoliuciją.

REZOLIUCIJA:

1. Kadangi Maskva pavergdama Lietuvą ir pasmaugdama jos nepriklausomybę, visą lietuvių tautai uždavė skaudų smugį, kurį su didžiausiu širdies skausmu jaučia kiekvienas doras lietuvis;

Kadangi Amerikos Suviehytų Valstijų augsčiausia valdžia Maskvai Lietuvos pagrobimą nepripažino, ir tik su Lietuvos atstovais ir represantais skaitosi ir leidžia jiems eiti savo pareigas, ir

Kadangi SLA vice-prezidentas J. K. Mažukna oficiališkame Pild. Tarybos posėdyje ne pripažino p. Daužvardį Lietuvos konsulu ir užginčijo jam teisę eiti savo pareigas, todėl tuomi

Jis, J. K. Mažukna, nepripažino Amerikos Suviehytų Valstijų augsčiausios valdžios patvarkymo, ir nusidėjo Amerikos Suviehytų Valstijų augsčiausios valdžios tvarkai, kaip penktos kolumnos šulas.

2. Kadangi su Maskvos talka lietuvių komunistai pradžioje Lietuvos nepriklausomybę, ir mūsų brolius ir seseris nustumę Maskvos vergijon, dabar iš jų skausmų ir vaijotųjų tyčiojasi;

Kadangi Tėvynės Redaktorius kaip ir kiekvienas doras lietuvis, tuom nedoru komunistų darbu piktinasi ir juos pačius smerkia ir niekina pamatuotai, ir

Kadangi SLA vice-prezidentas J. K. Mažukna užtai Tėvynės redaktorių šurkščiai barta net oficiališkame Pildomųjų Tarybos posėdyje, tuomi aiškiai pasirodydamas Lietuvos ir jos nepriklausomybės žudikų užtarėju, lietuvių tautos įžeidėju, ir SLA. garbės žeminti toju, —

Todėl šis SLA. 217 kuopos susirinkimas, SLA. vice-prezidentui J. K. Mažuknai siūlo rezignuoti iš savo vietos, d

Pildomos Tarybos kitiems šeimams nariams reiškia viešą paaukštinimą, užtai, kad jie savo oficiališkame pasėdyje Mažukną nesudraudė, ir jo išsišokimus praleido be privalomos atydos.

SLA. 217 Kuopos Valdyba: K. Maskin, Pirmininkas, P. Gribienė, Už. Sekr. Jurgis Gribas, Fin. Sekr. J. S. Vitkus, Išdininkas.

P. S. Si rezoliucija tuoj po susirinkimo buvo pasiūsta Tėvynėi, bet ten ji netilpo.

Pittsburgho Saumylių Grupė Parodė Savo Tikrą Kailį

Atrodė, Kad Ne Tik SLA.3 Apskritį, Bet ir Visą Svieta Sutvėrė Socialistai

Pittsburgh, Pa. — Pereitą sekmadienį, spalio 27 dieną buvo minimas sidabrinis SLA. 3-čio apskritio jubiliejus. Nors jame priklausoma nemažai tautinio nusistatymo veikėjų, tačiau socialistai išnaudojo šį minėjimą grynai savo propagandai.

Rengėjų mitingas buvo sušauktas tuo laiku, kai posėdžiauvo ir Lietuvių Balsuotojų Lyga, kurios pirmininku yra Vytautas Virbickas; jis taip pat yra ir apskritio vice-pirmininku. Todėl socialistai ir galėjo sulįsti į rengimo komisiją.

Bankietui pirmininkavo P. Dargis. Kalbėtojais jis perstartė tik savuosius. Nei Juozo

Virbicko, nei P. Pivaruno nepakvietė, nors tieji daugiausia dirba apskritiui. Toks vienpusiškumas parodo socialistų gorbumą ir norą diktatoriškai. Bet tegul jie neužmiršta, jog tas, kuris per daug pučiasi, greit sprogtas. — Buves.

NEW YORK'O Žinios

Svarstė Delegacijos Reikalą ir Taisyms Konstitucijos

Lietuvių Spaudos Klubo Sveiga

Įvyko Tėvynės raštiniėje, 1940 m. spalio 24. Pirmininkavo Dr. M. J. Vinikas.

Sekr. V. Jankauskas perskaitė praeito mėn. protokolą. Priimtas.

"Times" korespondento p. Tolišiaus pagerbimo suruošimas atidėtas apšvarstymų sekančiam mitingui.

Dr. M. J. Vinikas paminėjo klubo praetities veiklą, kada kiekvienas narys skaitydavo referatą. Jis bendrais bruožais nupiešė dabartinį klubo narių savavališkumą ir netaktiką, kas mažina klubo prestižą ir žemina jo viršininkus.

Patarė nariams to vengti ateityje. Toliau Dr. Vinikas nupaskaitė žygį ir tikslą lietuvių delegacijos, kuri vyko pas prezidentą Rooseveltą. Jis taipgi nurodė kai kurių delegacijos dalyvių netaktišką elgimąsi. Pagaliau, pakvietė p. Tysliavą pridurti apie delegacijos žygiuotę naujų pastabų. Pas-

tarasis patiekė daug įdomių ir komiškių delegacijos dalyvių incidentų.

Buvo diskutuojama kas galį ir kas negalį priklausyti prie Klubu. Šiose diskusijose pasireiškė įvairiausios nuomonės. Paduota sugestijų, kad peržiūrėti klubo konstituciją — plėsti ar riboti jo veiklos lauką.

Dr. Vinikas inėšė, kad naujas narys nebutų perstatytas klubo posėdyje; kad būtų sudaryta tam tikra komisija, kuri sužinotų jo moralų gyvenimą ir praneštų savo patyrimą klubui apšvarstyti. Jis taipgi pabrėžė, kad jokį narį, nežiurint jo politinių ar kitokių įsitikinimų bei pažvalgy, negalima pašalinti iš klubo neįsturus jo nusikaltimo, ir tik tada galima būtų pašalinti sulig konstitucijos.

Buvo svarstoma, kad pramogą geriau laikyti pirmo posėdžio. Šis dalykas dar galutinai nenuartas.

Nutarta atspausdinti Klubu konstitucijos knygeles ir rinkti naują valdybą sausio mėn. 1941 m.

Pavesta sekr. Jankauskui pakviesti p-nių Tubelienę ar p. Gabaliauską sekančioj suėigoj, kuri įvyks lapkričio 21. Sekr. Jankauskas perstatė naują narį Vincą P. Yankų, kuris buvo vienbalsiai priimtas.

Klubu posėdis pasibaigė geru nuotaikoj. Visi nariai ir narės draugiškai pasišnekučiauvo ir išsiskirstė.

— V. J. Budrikas.

GARSINKITĖS "SANDARČJE"

Bolševikai Buvo Subėgo Išardyti Mitingą Grand Rapids, Mich.

Tačiau Greitai Jie Buvo Išprašyti Lauk

Sekmadieny, spalio 27 dieną jungtomis tųl organizacijų pastangomis buvo surengtos prakalbos Lietuvos konsului P. Daužvardžiui ir Dr. P. Vileišiui. Paskirtu laiku vietos jau buvo užpildytos; rengimo komiteto nariai vilko ekstra kėdes iš visų užkampų.

Pirmutinį kalbėjo Dr. P. Vileišis virš valandos laiko. Jo kalba buvo žingeidi. Palietė bolševikų gyvenimą Sovietų Rusijoje ir kaip bolševikai apiplėšė Vilnių pirm atidavimo lietuviams. Paskiau nušvietė, kaip bolševikai pagrobė Lietuvą ir įvedė baisų terorą.

Lietuvos konsulas p. P. Daužvardis pradėjo savo kalbą primindamas apie prez. Rooseveltą, kaip pavergtųjų tautų užtarėją. Konsulo kalba buvo turininga ir papuošta gražiais žodžiais.

Susirinkime buvo atsilankę ir komunistai. Kaip visi ženkla atrodo, tai tie nelaimingieji buvo atėję tikslu sutrukdyti prakalbas. Pradėjus p. Vileišiui kalbėti, tuojau visuose ke

turiuose kampuose svetainės pasigirdo garsų argumentai. Bet komiteto nariai be didelio triukšmo išprašė daugumą tokių nesveikų žmonių iš svetainės.

Publikos buvo apie 500. Dau guma atydziai klausėsi kalbėtojų ir delnų plojimu išreiškė

jiems savo pritarimą. Tačiau aukų surinkta vos \$21. Tame reikale tebuna man leista išreikšti žodį, kitą. Tokia suma aukų Grand Rapids lietuviams garbės nedaro. Įeiti ir išeiti į tokias prakalbas be jokio atsilyginimo reiškia išmaldų ieškijimą. Lygiai kaip valgykloje prisivalgę ir išeitum akis įnarus į žemę.

Visgi, rengiant tokias prakalbas susidaro lėšų. Juk ir kalbėtojams kelionė kainuoja,

nekalbant jau apie aktyvią partiją Lietuvos atvadavimui. Kiekvieno apšvito žmogaus pareiga tą suprasti ir atsilyginti. — D. B. P.

SLA. 36 kp. Susirinkimas Trečiadieny, lapkričio 6 d., Lietuvių Auditorijoje įvyksta SLA. 36 kuopos mėnesinis susirinkimas. Nariai kviečiami atsilankyti ir išgirsti daug svarbių pranešimų. — A. Zalatorius, pirm.

Peter J. AKUNEVICH
(AKUNEVIČIUS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
FUNERAL SERVICE
258 West Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486
16-18 Intervale St., Brockton, Mass.
Tel. Brockton 4110
PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Prieinama kaina - nuo \$125.00 ir aukščiau

STATYKITE!

Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. Viską darome ant lengvų išmokėjimų. Parupiname F.H.A. paskolas ant 10-15 ar 20 metų. Padarome planus, duodaime išrovavimus ir kitus patarimus veltui. Reikale kreipkitės prie



JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS
6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

ROOSEVELTO KELIAS-- AMERIKOS KELIAS
NERIZIKUOKIT ŠIOS ŠALIES ATEITIMI

Balsuokit Ištisai (X) už Demokratus
RINKIMAI ĮYKSTA LAPKRIČIO 5 D., 1940
For President of the United States
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT

FOR VICE-PRESIDENT
HENRY A. WALLACE

FOR UNITED STATES SENATOR
JAMES M. SLATTERY

FOR GOVERNOR
HARRY B. HERSHEY

FOR LIEUTENANT GOVERNOR
LOUIE E. LEWIS

FOR SECRETARY OF STATE
EDWARD J. HUGHES

FOR AUDITOR OF PUBLIC ACCOUNTS
JOHN C. MARTIN

FOR STATE TREASURER
HOMER MAT ADAMS

FOR ATTORNEY GENERAL
HAROLD G. WARD

For Trustees of the University of Illinois
BEULAH (MRS. BRUCE A.) CAMPBELL
W. E. C. CLIFFORD
MRS. GLEN E. PLUMB
KENNEY E. WILLIAMSON

For Congressman at Large (Balsuokite už Du)
T. V. SMITH
WALTER J. ORLIKOSKI

Cook County Valdininkai
For States Attorney of the County of Cook
THOMAS J. COURTNEY

For Recorder of Deeds of Cook County
EDWARD J. KAINDL

For Clerk of the Probate Court of Cook County
FRANK LYMAN

For Clerk of the Circuit Court of Cook County
JOHN E. CONROY


For Clerk of the Superior Court of Cook County
VICTOR L. SCHLAEGER

For Coroner of Cook County
A. L. BRODIE

For Trustees of the Sanitary District (Balsuokite už Tris)
JAMES M. WHALEN
JOSEPH T. BARAN
GEORGE SEIF

ANT ATSKIRO BALIOTO
For Municipal Court Associate Judges (Reikia Balsuoti už 12-ka)
STEPHEN ADAMOWSKI
FRANK M. PADDEN
GIBSON E. GORMAN
HAROLD P. O'CONNELL
FRANCIS BORRELLI
MATHEW D. HARTIGAN
J. M. BRAUDE
JOHN J. GRIFFIN
LEROY HACKETT
JOSEPH B. HERMES
JOSEPH J. DRUCKER
GEORGE B. WEISS

MODERNISKAI ĮRENGTA
Fotografavimo Studija
Visų Rušių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS
FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street
Tel. YARds 1546

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public
Apdraudzia namus, rakan-dus, biznizius, langus, automo bilius ir tt.
Padaro Kontraktus, Mort-gičius, Leasus ir tt.
840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS
420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškaiau įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ISTAIGA
MONARCH
Wine and Liquor Store
John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.
Chicago, Ill

Phone BOULEvard 4552 Moterims: TREČIADIENI
SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos
ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 42—November 1

VOLUME XI

Birutė

Well all wish Sadie Termenas, our Oomph Girl a Happy Birthday and many returns of the day. It seem she celebrated Thursday and Friday, October 24th and 25th. Which is the day?

We've been honored (?) by the presence of Frank Gelzin last week and I'm given to understand that he was a party to the duel which was fought for the favor of our own fair Anna Kampikas... Wonder what occult powre does Anna possess nayway?

Personal to Superman: — Lillian Zakes wishes to make a request for a date with you... She claims she liked the Fish-fries the day you and the Pratt boys escorted her home from rehearsal.

As you might have expected Birute's Hallowe'en Party has turned out a huge success... What one didn't see represented at the shee-bang... let me just give you a sample:

I'm sure my eyes didn't deceive me but I saw three priests... one of them none other than our Frank Dambrauskas, alias Junior... Then we saw with mirror in hand and with a flowing black gown Oomph Girl representing Snow Whites Step-mother... Superman and Ray Pratt, Precious, came down as members of the fairer sex... Mary

Barnett dressed as a Russian Count or something... Bruno Brooks made an appearance in his old reliable plad suit and red bow tie... Lillian Zakes made an attractive clown... the Jokubonis sisters Lil ard Olga wore a 50-50 proposition dresses and I must say a very novel idea... Helen Chesna looked very smart in a peasant costume while her Beau, Vyto, personified a blood-thirsty buccaneer... there were lumberjacks and sleepy pajama-clad individuals as well as members of the upper-crust all done up in "Soup and Fish".

Let's not any of us forget Birute operetta "Šienapiūtė" which is to be presented to the public Sunday December 8, 1940 at the Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St. The price is .65. The leading characters are:

- John Dockus — Andrius
- H. Vespender-Mathews — Aldona
- Ed. Gedvilas — Mykolas
- E. Sirvaitis — Stepas-pusbernis
- Aldona Rutkauskas — Mergina
- John Svitorkis — Vyras
- Zenon Praninskas — Vyras.

— Aldona Rutkauskas.

Lithuanian Demos Set Final Roosevelt Drive

Mass meetings scheduled for the Lithuanian communities include:

12th Ward Lithuanian Democratic Club — Sunday, November 3rd, 2:00 P. M. Darius-Girėnas Hall, 4416 South Western Ave.

Politinis Reikalas

Pasirinkimas Kandidato

"New York Times" rėmė Franklin D. Rooseveltą prezidento urėdą 1932 ir 1936 m. 1940 m. rinkimuose jis (t. y., tas laikraštis) remia Wendell L. Willkie." Taip prasidėjo editoriažas to įtakingo dienraščio rugsėjo 19 d., 1940. Tas "Times" laikraščio viešas pareiškimas savo nusistatymo ateinantiems rinkimams dabar yra žinomas visoje šalyje; atbalsiai iš tokios politinės permainos bus ilgai girdimi. Svarbu yra žinoti del ko ta permaina įvyko.

Minimas laikraštis paaiškina, jis savo nusistatymą pekei tē svarbiausioje šios šalies valandoje, taip kaip ir kiekvienas šios šalies pilietis gali padaryti. Wendell L. Willkie gauna Times paramą ne del to, kad Republikonų pamatinė platforma užsienio reikalams skiriasi nuo Demokratų. To nėra. "Abu kandidatai suprantą grėsimą pavojaus Suvienytoms Amerikos Valstijoms. Abu žino, kad mums yra negalima save izoliuoti iš pasaulinio perversmo rezultatų. Abu žino, kad mes turime moraliai stoti vienon ar kiton pu-

9th Ward Lithuanian Political Club — Sunday, November 3rd, 7:00 P. M. All Saint's Parish Hall, 108th and Halsted Street.

Speakers invited to attend the above meetings will be Harry B. Hershey for Governor, James M. Slattery for United States Senator, Mayor Edward J. Kelly, and Thomas J. Courtney for States Attorney. — A. G. Kumskis.

sėn arba virsti nieku. Abu yra priešingi aktualiam dalyvavimui kare, bet, išskiriant ginkluotą tarpininkavimą, remia teikimą visos galimos paramos vienatinei Europos demokratijai, kuri dar pastoja Hitleriui kelią". Times, tadgi, remia Willkie ne del to, kad tarp-tautiniu atžvilgiu jis skiriasi nuo dabartinio prezidento, bet del to, kad galutinas klausimas, kuris nusprendžia kryptį yra šis: "Kurio rankose, Roosevelt ar Willkie, Amerikos žmonių saugumas bus atsakomybiausiai išlaikytas laike kritingo bandymo ateityje".

Times toliau sako: "Mes atiduodam savo paramą p. Willkie ypatingai del šių priežasčių: Mes tikime, kad jis yra geriau pasirengęs negu p. Rooseveltas parupinti užtekiną tautinę apsaugą; mes tikime, kad jis (Willkie) yra praktiškas liberalas, suprantantis reikalą padidinti gamybą; mes tikime, kad p. Roosevelto finansiniai tragiškai nepasisekė; mes tikime, kad šiūmi laiku, kuomet demokratijos tradicinė apsauga visur griuva, yra ypatingai svarbu gerbti ir išlaikyti Amerikos tradiciją prieš pavidimą svarbių prezidentūros teisių vieno žmogaus rankosna trečiam paeiliniam terminui."

Idant tikrai aprupinūs Amerikos šalį apsigynimo priemonėmis: tankais, lėtuvais, partrankomis, kurie yra būtini — reikalinga ir tvirtos ekonominės padėties su gyva industrija, su pilnu jos veikimu, kaip vyryų, taip ir kapitalo; su naujo kapitalo gyvu plaukimu į naujas gamybos šakas. Trumpai sakant, yra reikalinga tu-

rėti milžinišką jėgą parėmimui kariuomenės ir laivyno. Svarbu ir idomu matyti, ka mano laikraščiai, kurie nemazai įtekmės tyri net nustatyme Amerikos naminių ir užsieninių nusistatymų krypties. Laikraščiai, ypatingai didieji, yra geriausias skersgalis visuomeninės minties. Jie parodo ka žmonės mano ir delko taip mano.

Virš minėtos priežastys yra svarbios ir jas vis piliečiai turėtų įsitėmyti ir į jas įsigilinti ir atsiminti lapkričio 5-tą dieną, kuomet reikės balsuoti, nes šie rinkimai yra labai svarbūs. — C. D.

Sdarymas Lietuvai Gelbėti Tarybos

Washingtono Posėdžiavo Lietuvai Gelbėti Taryba.

Nepaprastų įvykių verčiami, atstovai Amerikos lietuvių visuomenės iš katalikų, tautiečių ir socialistų srovės tarpo, žinoma, išskyrus Maskvos komunistų kontrolėje esamų bolševikus, tarpo spalį mėn. 14 ir 15 dienomis buvo suvažiavę Washington, D. C. ir atliko didelių reikšmės darbų: formaliai įkurė Lietuvai Gelbėti Tarybą, paremtą trijų minėtų srovių autoritetu. Taryba telks ir jungs visas, bent iki 95%, Amerikos lietuvių pajėgas, kad talkininkauti šventam Lietuvai Tautos tikslui, atsteigtį Lietuvos nepriklausomybę, suktu būdu kaimyno tankais pamintą. Taryba taipgi nusistatė siekti demokratinės Lietuvai santvarkos, kovodama su komunistų kerštinga ir griovikišką diktatūra, rusų typo ir Lietuvai varu primestą.

'Small Business'



The National Small Business Men's association will hold its annual convention in Chicago October 15-17. DeWitt M. Emery, association president, is shown above.

dar ir kitą didelios svarbos žingsnį: aplankė Prezidentą Rooseveltą, tikrąjį mažųjų tautų užtarėją prieš Romos fašizmą, Berlyno nacizmą ir Maskvos komunizmą, silpnesnių tautų engėjus, pavergėjus ir išnaudotojus. Prezidentas Rooseveltas lietuviai, Amerikos piliečiai, delegacijai užtikrino, kad Lietuva nusikratys rusiškos vergystės ir bus vėl laisva ir nepriklausoma.

Tat sukursime ir dirbkime tam kilniam tikslui Lietuvai Gelbėti Tarybos vadovybėje. — Ten Buvęs.

GARSINKITĖS "SANDAROJE"

ED. W. BAKS REAL ESTATE—LOANS INSURANCE AND BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. Pagelbėju gauti visokias paskolas; statau namus, mainau juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais kreipkitės į

ED. W. BAKS 4472 Archer Ave. Tel. Virginia 1109 CHICAGO, ILL.

PATAISOM RAŠOMAS MASINELES (TYPEWRITER)

Taip Pat Renduojam Trims Mėnesiams Už \$5.00

WAGNER Typewriter Sales & Service 3712 S. Western Ave. Phone Lafayette 3534

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

ŠIUOMI PRANEŠAME VISUOMENEI, KAD MUSŲ ĮSTAIGA PERMAINĖ SAVO VARDĄ, DABAR VADINSIS:

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BUVUSI

Simano Daukanto Federal Savings & Loan Association of Chicago 2202 W. Cermak Road, Chicago, Ill. Tel. Canal 8887

TURTAS SUVIRS \$1,000,000

MOKAME DIVIDENDU UŽ PADĖTUS PINIGUS 3 1/2%

VALDYBA IR DIREKTORIAI:

- JOHN J. KAZANAUSKAS, President
- JOHN ZELIS, Vice-President
- BEN. J. KAZANAUSKAS, Sec'y-Treasurer
- JOSEPH MISEVICH, Assistant Sec'y-Treasurer
- ANTHONY L. LAPINSKAS, Attorney
- WILLIAM DUOBA

- MICHAEL KELLY
- JOSEPH W. KILIKEVICZ
- PETER KRAUJALIS
- ANTHONY VILKAS
- JOSEPH P. VARKALA, Auditor

Cia kiekvieno asmens pinigai yra apdrausti iki \$5,000.00 per FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.

RĄSTINĖS VALANDOS:

KASDIEN nuo 9 ryto iki 5 val. vakarų
KETVERGE nuo 9 ryto iki 7 val. vakarų
SEREDOJ nuo 9 val. ryto iki 12 val. diena.

Mokslas Kampelis

Persilaužymo Momentas Lietuvos Istorijoje.

Jogailos Krikštas, Vainikavimas ir sutuoktuvės

1386 m. Gruodžio mėnesį Lietuvos Didis kunigaikštis Jogaila iškeliauja į Lenkijos sostinę Krakuvą, su trimis tikslais: apsikrikštyti, susituokti su Jadvyga ir apsvaivinkuoti Lenkijos karaliumi. Jį lydėjo auksu ir sidabru dabintais pareidais apsiredę ir amžium vyriausi Lietuvos dūmčiai arba tėvunai, karvedžiai, mažieji kunigaikščiai ir raiteliai; Vytautas su savo broliu Vyngantu nenorėjo keliauti, bet Jogaila prisibijodamas, kad jiedu namie likę nepasisaivintų Lietuvos vyriausią valdžią, juodu nepalikę ir privertę keliauti drauge.

Nuo Krakuvos kelių mylių atstume, Lietuvos svečius pasitiko Lenkijos vyriausias karvedis Spitzko su pulku savo raitelių ir svečius iškilmingai pasveikinęs parvedė Krakuvon, kur jų laukė tukstantinės minios krikštavusių žmonių, kuriuos Jogaila gausiai apdovanojo pinigais ir kitokiomis gėrybėmis. Čia teko pirmą kartą susitikti Jadvygai su Jogaila, kurie vienas kitą greitai pamėgo.

Kelias dienas viešėjęs, prasidėjo krikšto ceremonijos, su kuriomis Gniezno antvyskupas Bodzienta Jogailą pakrikštijo vardu Vladislavo ir nuo tada jis jau vadinosi Vladislavu Jo gela. Vytautas nors jau pirmiau buvo kryžiuočių apkrikštytas, tačiau dabar tas pats antvyskupas jį išnaujo perkrikštijo Aleksandro vardu ir nuo tada jis jau vadinosi Aleksandra Vytautas. Vytauto brolių Vyngantą pakrikštino Andriejum, Jogailos brolius Skirgailą ir Karigailą Kazimieru, o Svidrigailą Boleslovu. Visi jie nuo krikšto vadinosi naujais vardais, o senuosius vardus vartojo kaip pavardes.

Po krikšto įvyko iškilminga puota, kurioje lietuviai ir lenkai kilnodami taures vieni kitus sveikino ir vieni kitiems linkėjo ką tik išmanę. Po kelių dienų vašinimosi, katedroj įvyko kitos ceremonijos, kur tas pats antvyskupas Bodzienta prie Didžiojo altoriaus atlaikęs iškilmingas Mišias, Jogailą su Jadvyga sutuokė ir ten pat juodu palaiminęs, ant galvų jiems užmovė karališką vainiką. O 1387 m. sausio 17 d. Jogaila atsiedo į Lenkijos karališką sostį ir liepė perskaityt savo raštą, kuriom jis jau kaip karalius patvirtino viską tai ką lenkams jau pirmiau buvo pažadėjęs. Po visų tų ceremonijų vėl įvyko didelė puota su vašėmis, kuriose linksmyboms nebuvo galo. Tik tas linksmybes pertraukė netikėta žinia, kad kryžiuočiai jau kariauja Lietuvą. Tik dabar dasiprotėta kodėl Jogailos kviestas kryžiuočių Didis mistras buti jam krikšto tėvu, nė pats neatvyko, nė atsakymo nedavė.

Kryžiuočiai, mat, sužinoję apie lietuvų susibūliavimą su lenkais, ir kad Lietuvos visos budriosios spēkos Lenkijoje vašinasi, puolėsi tuojau Jogailai ir Vytautui atkeršyti. Jogaila tuojau išakė Vytautui su Skirgaila vykti drausti

neprietelius, o tie parvykę Lietuvon greitai sukėlė kariuomenės puolėsi drausti naujoramas.

Kryžiuočiai buvo susitarę su Polocko urėdu Andriejum ir bendrai kariavo, bet Vytautas ir Skirgaila tuojau suvaldė Lokomlės, Polotokės, Drujos ir Drisos piliis ir nusiaubė visas apygardas iki Ašmenai, visur sukilėlius ir jų talkininkus kryžiuočius išblaškė, o sugautus kaltininkus vienus paėmė nelaisvėn, kitus apkalė ir nusiuntė Jogailai į Krakuvą. Tokiu būdu sukilimas tapo likviduotas.

Čia tenka pastebėti, kad Lietuva buvo daug stipresnė ir galingesnė kol mažųjų kunigaikščių buvo mažiau, bet laikams bėgant kada tokių kunigaikščių priviso iki 40-50, tada atsirado nesutikimai ir vaidai vieny su kitais, o kadangi jie visi turėjo savo valdžioje žemes su mestais, piliimis ir kariuomenėmis, tai atsiradus kokiame nesutikimui tarp vieno ir kito, tuojau griebtasi ginklo, kad atkeršyti vienas kitam. Tokiu būdu ir veisėsi nesutikimai, sukilimai, ginkluoti susirėmimai, o su tuom ir išdavystės.

V. S. Jokubynas.

Republikonų Kandidatas į Gubernatorių Dwight H. Green

Tie žmonės, kurie žino faktus Dwight H. Green karjeros, tikrai sutinka su jo kampanijos abalsiu — "Stop the Machine; Go with Green." Savo advokaturės profesiją Chicagoj Green pradėjo 1922 metais. Už keturių metų jis buvo paskirtas specialiu prokuroru "Internal Revenue Bureau" — Vidaus Taksų Skyriaus. 1927 metais Green tapo specialiu pagelbininkas Su vienyty Amerikos Valstijų Prokuroro Siauriniam Illinois distrikte "income" taksų reikaluose. Dirbdamas tame darbe jis pasekmingai pridavė teismui darodymus, kurie įkaltino ir pasodino kalėjiman gengerių "viešpatį" Al Capone ir jo sėbrus už nemokėjamą "income" taksų.

Green atvirai įtarė Kelly-Nash mašiną už melagystę ir neteisingumą rinkimuose. Praeituose miesto rinkimuose Green buvo nominuotas del majoro urėdo ir gavo tiek daug balsų, kad truko tikrai 5% išmesti Kelly ir jo mašiną laukan. Vėlesnieji tyrinėjimai Apskričio Teisme galutinai įrodė, kad tuos rinkimus laimėjo Green, o ne Kelly-Nash mašina; kad Kelly pasiliko majoru del to, kad Demo kratai vogė balsus.

Republikonų kandidatas į Illinois gubernatoriaus urėdą — Dwight H. Green — stovi už gerą ir teisingą valdžią, kuri prašalintų gengsterius ir politikierius. Jei mes norime turėti teisingą valdžią ir jeigu mes norime nusikratyti Kelly-Nash politikierių, tai mes privalome balsuoti už Republikonų gubernatorių — Dwight H. Green.

Zmogaus kaulai du syk kietesni ir už granitą ir tris syk kietesni už plytą. Musų kaulų stiprumas beveik prilygsta geležiai.

Renkamieji Valdininkai Ir Juų Algos Bei Terminas

Tankiai tenka girdėti, o ypač prieš rinkimus kiek kuris valdininkas gauna algos ir kaip ilgai jis tarnauja. Taigi paduosime nors žymesnius valdininkus, kuriuos mes rinkime lapkr. 5 dieną:

- Federaliai Valdininkai:**
- S. V. prezidentas, renkamasi 4 m. su metine alga \$75,000. ir nepap. reik. \$25,000.
 - Vice-prez. — 4 metams, alga — \$15,000 į metus.
 - Senatorius — 6 m., alga — \$12,000 — vieną rinkime šiuose rinkimuose.
 - Kongresmanas — 2 m. renkamasi po 1 iš kiekvieno Kongresionalio distrikto — 25 iš III. valst. Alga \$10,000 met.
 - Congressman at Large, 2 m., 2 iš III. valst. Alga \$10,000.00.
- Valstijos:**
- Gubernatorius renkamasi 4 metams su \$12,000 algos.

- Leit. Gubernatorius renkamasi 4 m. su \$5,000 algos į metus.
- Valst. Sekretorius — 4 m. — \$9,000 algos į metus.
 - Auditorius — 4 m., \$9,000 algos.
 - Valst. Iždininkas renkamasi 2 metams, alga \$9,000.
 - Attorney General — 4 m. laga \$9,000.
 - Trustysai del Illinois Univ. 6 metams be algos; trys renkamasi kas 2 metai.
 - Valst. Senatorius, renk. 4 metams. Alga \$5,000 už 2 m. Renkamasi 1 iš kiekvieno distrikto.
 - Valst. Reprezentantas — 2 met. Alga \$5,000 už 2 m.; 3 iš kiekvieno distrikto.
- Apskritis:**
- State's Attorney — 4 met. Alga \$15,000.
 - Recorder — 4 m. Alga — \$9,000 metams.
 - Koroneris — 4 m., alga — \$9,000. į metus.
 - Klarkai — Superio, Probate ir Circuit Teismų renkami 4 metams, \$9,000 kiekvienam.
 - Sanitary District Trustysai:

- Ištikro Sunku Išsirinkti**
- Candia, N. H. farmeris, Joseph Cronan, 50 metų, idėjo laikraštį pagarsinimą, jog ieško žmonos apsigvedimui. Jam atsakė net 5,000 moterų ir merginų. Tuomet jis išsiuntė kiekvienai asmenišką užklausimą apie jų "kvalifikacijas." Peržiūrėjęs visus atsakymus jis nesurado nei vienos, kuri atitiktų jo skoniu.
- šviesos dalelė, kuri vadinasi fotonu gali nulėkti iš Chicago į Buffalo į vieną milijoninę dalį sekundos.
- Blogai Tvarko Ukį**
- Staciunų km., Pasvalio vis., Rauduvienė Morta, kai apkarpė žemę ir paliko 30 ha., visai blogai dirba: žiemkienių neruošia sėti. Iki šiol mėslo nevežė ir nesiruošia vežti.
- 6 metams. Alga \$7,500; renkamasi 3 kas du metai.
- Chicago miesto Municipaliai teisėjai renkami 6 m.; 12 kas du metai; alga \$10,000.

Kandidatai žemei gauti rupinasi, kada galės tą žemę dirbti, jei Rauduvienė nevala javų nuo skirtos jiems, žemės.

Ir Peiliukų Nebegali Nusipirkti

"Darbo Lietuva" įsidėjo pasikalbėjimą su kai kuriais Kauno pradžios mokyklų moksleiviais. Vienas jų, Henrikas Sadauskas, pareiškė, norą, kad kai turėsias pinigų, tai nusipirktų kišeninį peilį. Bet vargšas vaikas aišku nežino, kad visus Lietuvoje buvusius peiliukus išpirko raudonarmie-

čiai, nes Rusijoje peiliukas yra didžiausia retenybė.

Moterys Ant Pečių Neša Plytas

Alytus. — Statant kareivines raudonarmiečiams, į darbą suvaryta nemažai ir moterų. Vienos stumia vežimukus su plytom, kitos neša prisikrovesios plytų ant pečių į antrą ir trečią aukštą.



• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI VYRŲ MARSKINIAI, Balti ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, Pantiakos, Pirštinės ir Kepurės. Vilnoniai Apatiniai Marskiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago
TEL. VICTORY 3486
F. Seimonovich, Sav.
Atdara kasdien ir vakarasi ir Sekmadieniais.

NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS



STATOM VISOKIOS RUSIES NAMUS—
DIDELIUS IR MAZUS.
Turime 18 Metų Patyrimą Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del Apskaičiavimų ir Kitokių Informacijų.



REAL ESTATE
2608 W. 47th Street
Telephone 1083

MARGUTIS

MARGUTIS DIENZODIS LEIDZIAMAS IS WHFC
ASTUNTI METAI!
Sekmadieniais—1 val. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Zinios, Pranešimai, Skelbimai, Mirties Pranešimai, Paskaitos ir t. t.
Klausykites Margučio Radio Programų Kas Vakarą!
9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• SEŠTADIENIAIS
7 v. v.

Lietuviai, Kokia Politinė Ateitis Laukia Musų po Lapk. 5-tos?

UŽTIKRINKITE LIETUVIŲ ATSTOVYBĘ VALDŽIOJ
Balsuodami Už Lietuviams Prielankią Republikonų Partiją



For Govtrnor
☒ DWIGHT GREEN



For President
☒ W. L. WILLKIE



For U. S. Senator
☒ C. W. BROOKS

For Lieutenant-Governor
☒ HUGH CROSS

For Secretary of State
☒ JUSTUS L. JOHNSON

For Auditor of Public Acc'ts
☒ ARTHUR C. LUEDER

For State Treasurer
☒ WARREN WRIGHT

For Attorney Geeral
☒ GEORGE F. BARRETT

For Representative in Congress
☒ STEPHEN A. DAY
☒ WILLIAM G. STRATTON

For Trustees of Univ. of Illinois
☒ PARK LIVINGSTON
☒ HELEN M. GRIGSBY
☒ JOHN FORNOF
☒ CHESTER R. DAVIS

For Associate Judges of the Municipal Court

☒ EDWARD B. CASEY
☒ SAMUEL HELLER
☒ WM. E. HELANDER
☒ EDGAR A. JONAS
☒ THEODORE F. EHLER
☒ CHAS. F. McKINLEY

For State's Attorney
☒ OSCAR F. NELSON

For Recorder of Deeds
☒ A. W. KOMAREK

For Clerk of the Probate Court
☒ WILLIAM J. GRANATA

For Clerk of the Circuit Court
☒ WALTER E. JOHNSON

For Clerk of the Superior Court
☒ GUSTAV E. BEERLY

For Coroner
☒ EDMUND F. BENNETT

For Trustees of the San. Dis't
☒ JOHN S. NORRIS
☒ VICTOR B. LISTUG
☒ RAYMOND S. BLUNT

NAMŲ STATYTOJAS Kontraktorius



Parupinu paskolas naujų namų budavojimui; remontuojū namus ir krautuvijų frontus. Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar pagerinti esamą, kreipkitės prie musų ir gausite patarimus veltui.

GEO. BORCHERT

Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th Pl.
REPublic 1905

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING

Perkraustom furničius, pianus ir visokius rakandus bei štorus. Vežam į farmas ir kitus miestus. Zema kaina. Musų Darbas garantuotas. Taipgi pristatom anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. VICTory 0066

M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS



3251 So. Halsted St.

Leo Norkus, Jr.

AMBROSIA & NECTAR Beer Distributor



GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

Chicagoje

Tautinė Konferencija Lietuvos Reikalais - Lapkričio 17-tą

Kviečiami Dalyvauti Atstovai Iš Visų Kolonijų

Dėliai tam tikrų priežasčių, konferencija, kuri buvo numatyta lapkričio 10 dieną, teko nukelti vienai savaitėi ir ji dabar įvyks sekmadienį, lapkričio 17 dieną, 10 val. išryto, Sandaros svetainėj.

Svarbiausiu klausimu bus sumobilizavimas mūsų pajėgų Lietuvos atvadavimui ir nustatymas vieno bendro kelio gelbėjimui mūsų broliams ir seserims užjūry.

Ši konferencija yra labai svarbi ir todėl kviečiame visus veikėjus joje dalyvauti.

— Rengimo Komisija.

Du Jauni Lietuviai Nuteisti Metams Kalėjimo

Chicago, Ill.—Kriminaliam teisme užsibaigė dviejų Bridgeporto lietuvių byla. Ch. Bakučio, 24 metų ir J. Petkaus, 22 m. Jie tapo pasiūsti vieniems metams kalėjimo į Joliet, Ill.

Tardant pasirodė, jog jie buvo išsivežę vieną merginą, italę, ir atlikę prievartavimą. Kaltinami teisinosi, jog toji mergina pati su jais važiavusi.

Atvyksta Iš Lietuvos L. Zibavičius.

Teiko patirti, jog per Japoniją į Chicago atvyksta majoras Liudas Zibavičius. Jo žmona, Dr. A. Juozaičio duktė, grįžo iš Lietuvos prieš porą metų.

Taigi apie Padėkavonės Dieną gal bus toji seniai laukta "family reunion".

Įsitėmykis, Sandaros Metinis Koncertas Gruodžio 15

Sandara nori užbaigti šiuos metus su gražiu ir įvairiu koncertu, kuris įvyks sekmadienį, gruodžio 15 dieną. Dariaus Girėno svetainėj.

Bus suvaidinta originalė komedija. Be to, išgirsime geriausius solistus ir choras. Pasižymėkit gruodžio 15 dieną savo kalendoriuje!—Tetulė.

Geriau Kariuomenė, Negu Marijampolio Kolegija

Vytautas Stapulionis buvo nuvežtas į Lietuvą dar trumpose kelnaitėse. Išbuvo jis ten keturioliką metų ir vėl grįžo į Chicago. Greit jis įstojo į "Birutės" ir "Margučio" chorą ir su visais susipažino. Šiam rudeny jis sumanė toliau mokintis. Kadangi anglų kalbą jis buvo visai pamiršęs, tai nuvyko į marijonų kolegiją, Thompson, Conn.

Čia jam nepatiko ir jis vėl atsidūrė Chicagoj. Dabar Vytautas yra savanoris kariuomenėj, bet per tris mėnesius jis nieko kito nedarys, o tik mokinsis angliškai.

— Frientas.

Jonas Vaišvila į Moterystės Stoną

Lakunas Jonas Vaišvila neužilgo stos į moterystės stoną su p-le Frances Garuckaite. Abu jie yra Briedeportiečiai.

Ginčiuose Del Mažmožio Užmuštas A. Virbalis

Chicago, Ill. — Augustas Virbalis 51 metų, 3336 South Lowe Ave. pastebėjo, kad jo kaimynas Frank Green suverčia į jo pusę visokias atmatas — "Garbage". A. Virbalis nuėjo pasiskųsti tam kaimynui ir rezultate A. Virbalis buvo užmuštas "jeloje", o Frank areštuotas.

Teismas įvyks lapkričio 7-tą dieną. A. Virbalis paliko našlę moterį ir dukterį.

Adv. J. Borden-Bagdžiūnas Už Rooseveltą

Šiam sekmadienį, tarp 5:30 p. p. ir 6:30 iš WCFL radio stoties kalbės žymus Chicago lietuvių veikėjas adv. J. Borden-Bagdžiūnas. Jis aiškins del ko reikia balsuoti už prez. Rooseveltą.

P-lė Alfina Rimkiutė Atvežė Sandarai Bušelį Obuolių

Šiomis dienomis Chicagoj lankėsi p. Geo. Rimkus su savo duktere Alfina. P-nai Rimkai turi gražią farmą netoli St. Joseph, Mich. ir iš jos Sandarai atvežė bušelį gražiausių obuolių.

Dabar Vadinsis Mutual Federal Saving And Loan Association

Simano Daukanto Finansinė Įstaiga Pakeitė Savo Vardą



B. KAZANAUSKAS

Viena didžiausių Chicago lietuvių finansinė įstaiga — Simano Daukanto Federal Savings and Loan Ass'n šiomis dienomis pakeitė savo vardą į MUTUAL FEDERAL SAVINGS and LOAN ASS'N. Jos adresas pasilieka tas pats:— 2202 W. Cermak Road.

Pakeitimas padarytas praktiškai sumetimais. Naujas vardas bus trumpesnis ir geriau suprantamas įvairioms valdiškoms įstaigoms, su kuriomis bendrovė turi daug reikalų.

Tačiau vardo pakeitimas nepakeis jos lietuviško charakterio. Kaip pirmiau, taip ir dabar bendrovės direktoriais yra vien lietuviai.

Po vadovystė sumanus sekretoriaus p. B. Kazanausko ši Mutual Federal Savings and Loan Ass'n išaugo į milijoninę įstaigą. Indėliai joje apsaugoti iki \$5,000., o depozitoriams išmokama trys ir pusė nuosimčių.

"Apšvietos" Draugijos Susirinkimas

Šiam antradienį, lapkričio 5 dieną, Sandaros svetainėj įvyksta "Apšvietos" draugijos

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

N A R I A I CHICAGO IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

- A. PETKUS** 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109
- A. M. PHILLIPS** 3307 So. Lithuania Avenue YARds 4908
- ALBERT V. PETKUS** 4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024
- J. J. ZOLP** 1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782
- LACHAWICZ IR SUNUS** 2314 West 23rd Plce Phone CANal 2515 SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270
- P. J. RIDIKAS** 3354 So. Halsted Street YARds 1419
- J. LULEVIČIUS** 4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572
- S. P. MAZEIKA** 3319 So. Lithuania Ave. Phone-Yards 1138

susirinkimas. Visos narės prašomos dalyvauti.

Lietuvos Konsulatas Vidurmiesty.

Pabaigoj šios savaitės Lietuvos konsulatas perkėlė savo ofisą į vidurmiest — 30 North La Salle St., kambarys 601. Priėmimo valandos pasiliks tos pačios.

Konsulas P. Daužvardis lapkričio 2 dieną kalbės Toronto, Kanada lietuviams, o lapkričio 3 d. Montreale.

Simano Daukanto D-jos Gražus Metinis Vakaras.

Komedija "Kurčias Zentas" Prijuokino Publiką

Simano Daukanto D-ja, Chicagoj, paminėjo savo 47 metų gyvavimo sukaktuves gražiu koncertu, Lietuvių Auditorijoj pereinam sekmadienį.

Programą atidarė pirm. W. Kriščiūnas, pavesdamas vedėju sekretorių P. Killį. Toliau keturios mažos mergaitės atliko trejetą šokių, o paskiau p-lė Valerija Šležiutė puikiai išpildė savo baletą ir okrobatišką. Publiką jai smarkiai plojo.

Dr. J. P. Poška kalbėjo apie Sim. Daukanto Draugijos praeitį ir kokią rolę ji lošia Amerikos lietuvių visuomenėj.

Antroje programos daly suvaidinta komedija "Kurčias Zentas", kuri prijuokino žiūrovus. Artistais buvo p-lė Jieva Širvaitė, adv. V. Tarutis, adv. W. Krause-Kriaučiūnas, Ant. Garšinskas ir kiti. Jie tikrai meisteriškai atliko savo roles.

Po lošimo sekė bendras dainavimas, kuriam vadovavo komp. A. Pocius. Abelnai šis vakaras praėjo linksmoj nuotaikoj ir rengėjus reikia už tai pasveikinti. — A. ir B.

Skaitykite "Sandarą"

Dr. J. Kulis Aukoja Automobilių

Dr. J. Kulis, 3259 S. Halsted St., pareiškė, jog savo Packard automobilį jis paaukos Sandarai išlaimėjimui. Well, tas automobilis įsigadytų ir pačiam rakaktorui.

SLA. 134 kp. Kviečia Visus į Savo Bankietą Šiam Sekmadienį

Gražus Bankietas Naujoms Narėms Priimti

SLA. 134-ta Moterų kuopa vėl triumfuoja gavusi pastarajam Pažangos Vajuje 35-kias naujas nares, kurių tarpe ir gražus burs jaunuolių.

Taigi pažymėjimui to įvykio yra rengiama puikus bankietas minėtooms 35-ioms naujoms narėms priimti.

Bus gražios ceremonijos, skani vakarienė ir muzikalis programos.

Pažymėtina, kad programo-

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. Felt base, 39c., inlaid style 69c., inlaid 98c. Credit 3 to 12 months to pay.

AUTOMOBILISTŲ ATYDAI!

Kuomet Jusų Automobilis Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kielos

3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes (stabdžius), Fenderius ištaiso ir suveldina (suvirina), maliavoja ir atlieka visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA Darbas Garantuotas

ADVOKATAI

VYTAUTAS TARUTIS

— ADVOKATAS — 3133 So. Halsted Street Tel. CALumet 6877 Val. 11—2 dienas ir 4—8 vakaro 134 N. La Salle Street Room 2014 Tel. STate 7572 3149 So. Halsted Street Tel. VICTory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS

LIETUVIS ADVOKATAS 7 South Dearborn Street Kambarys 1230 Chicago, Illinois Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS

LIETUVIS ADVOKATAS 3317 So. Halsted St. Chicago, Illinois

OLIS IR VASALLE

ADVOKATAI 134 No. La Salle St., Suite 1308 Vakaris tik Ketvirtadienis 3252 So. Halsted St. Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN

LIETUVIS ADVOKATAS 2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6 Vakaris: Penedėlio, Seređos ir Pėntnyčios 6 iki 9 Telefonas Canal 1173 Namai: 6459 S. Rockwell St. Telefonas Republic 9600

je tarp senesniųjų pasižymėjusių meno jėgų ši kartą jaunutė kuopos narė p-lė Evelyn Burbaitė skambins Mirimbą; tai bus didelė naujienybė ir malonumas, kurį svečiams suteiks šio instrumento puikus skambėsys.

Šios iškilmės bug lapkričio 3 d., 1940 m., Syrena svet., 4270 Archer Ave. Pradžia 6 val. vakare. Įžanga \$1.00. Šokiai 8 val., įžanga 25c. Kviečiami visi atsilankyti. Rengimo Komisija.

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.



LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU. MANDAGUS PATARNAVIMAS. P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis

DENTISTAS 2403 West 63rd Street Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR

(KOWARSKAS) GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 2403 West 63rd Street CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Nedėlioj ir Seređoj pagal sutartį Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 2201 W. 22nd Street CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį Rez. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL'IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue Ofiso valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak. Nedėliomis pagal sutartį. Namų Tel: Prospect 1980

Phone VICTory 2514

Dr. A. J. Zimontas

Seniausias Lietuvis DENTISTAS 3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas ir Rezidencija 4300 S. Fairfield Ave. CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS

DENTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare Seređoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921

DR. BERTASH

756 W. 35th Street Cor. of 36th and Halsted Sts. Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kella

Dentistas 6558 So. Western Ave., Chicago Valandos nuo 9 iki 8 vakaru Nedėliomis pagal sutartį

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOTUVIŲ ISTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.
Tel. LAFayette 0727

DYKAI Kopyčios visose Chicago dalyse

Klauskite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais, 10:00 val. ryte, iš W.H.I.P. Stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru